1. DUCHESNE, *Églises séparées*, p. 119.

2. ORIGEN. *Contra Cels.* vi, 28, à propos des Ophiens (ou Ophites), reproche à Celse d'avoir pris pour une secte chrétienne des gens qui n'avaient rien du christianisme. Cf. CLEMENT. *Stromat.* iii, 2.

3. *Haer.* ii, 26, 4 : « Melius est ergo et utilius idiotas et parum scientes existere, et per charitatem proximum fieri Deo, quam putare multum scire et multa expertos in suum Deum blasphemos inveniri. »

séculière, l'autre ecclésiastique, et chez les gnostiques la critique du catholicisme.

Les Valentiniens prennent en pitié la clientèle de l'Église : ils traitent les catholiques de gens du commun et d'« ecclésiastiques » : ils s'ingénient cependant à séduire ces *simpliciores* en affectant de parler le langage ecclésiastique, « *nostrum tractatum* », dit Irénée, car il y a un tel langage. Que si on leur présente des difficultés, que si on les contredit, ils reprennent toute leur hauteur, ils déclarent que les catholiques ne comprennent pas la vérité, qu'ils n'ont rien reçu des semences supérieures de la « Mère », et qu'ils ne sont que des psychiques¹. Les gnostiques sont des parfaits et des semences d'élection : les catholiques, des illettrés et des ignorants. Aux psychiques², la foi nue, aux parfaits la gnose parfaite³.

Par contre, du point de vue catholique, le gnostique

1. *Haer.* III, 15, 2 : « Hi enim [qui a Valentino sunt] ad multitudinem, — propter eos qui sunt ab Ecclesia, quos communes ecclesiasticos ipsi dicunt, — inferunt sermones per quos capiunt simpliciores et alliciunt eos, simulantes nostrum tractatum... Et si aliquis quidem ex his qui audiunt eos quaerat solutiones vel contradicat eis, hunc quasi non capientem veritatem, et non habentem de superioribus a matre sua semen affirmantes, in totum nihil dicunt ei, mediarum partium dicentes esse illum, hoc est psychicorum. » Notez le mot *communes* (κοινοί) pris comme synonyme de καθολικοί.

2. Le qualificatif de « psychiques » est pris à saint Paul, *I Cor.* II, 14. Dans *Iud.* 19, psychique désigne l'homme non spirituel : ψυχικοί πνεῦμα μὴ ἔχοντες.

3. *Haer.* I, 6, 4 : « Nos quidem, qui per timorem Dei timemus etiam usque in mentibus nostris et sermonibus peccare, arguunt quasi idiotas et nihil scientes, semeti ipsos extollunt, perfectos vocantes et semina electionis ». *Ibid.* 2 : « Erudiuntur psychica (id est animalia) psychici (id est animales) homines, qui per operationem et fidem nudam firmantur, et non perfectam agnitionem [= γνῶσιν] habent. Esse autem hos nos, qui sumus ab Ecclesia, dicunt ». A l'appui du dire d'Irénée, voyez cette même distinction des psychiques et des pneumatiques chez Héracléon, cité par ORIGÈNE. *Comment. in Ioa.* XIII, 16 et 50. Celse la connaissait aussi, *Contra Cels.* V, 61.